[image: image1.png]Qafin v Mewats ¥ 3nnoswra 3anuce ¥ OTepuTe ¥

Tipusopownoe CII Kancscxoro p-a
Bap. 3

=P

1334
30112015

СОВЕТ ПРИДОРОЖНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 23.08. 2019
                                                                                                          №199

станица Придорожная

	О внесении изменений в решение Совета Придорожного сельского поселения Каневского района  от 27.03.2012 №122 «Об утверждении Правил благоустройства территории Придорожного сельского поселения Каневского района» (в ред. № 123 от 03.11.2017 , № 190 от 29.05.2019)

В целях приведения Правил благоустройства территории Придорожного сельского поселения Каневского района, в соответствие с законодательством, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 — Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Придорожного сельского поселения Каневского района  р е ш и л:

1. Внести изменения в решение Совета Придорожного сельского поселения Каневского района от 27.03.2012 №122 «Об утверждении Правил благоустройства территории Придорожного сельского поселениия Каневского района,  дополнив Правила пунктами следующего содержания:
- Статья 6. Границы прилегающих территорий.
6.1. Принципы определения границ прилегающих территорий:
прилегающая территория — территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным настоящим Законом;
территории общего пользования — территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, парки, скверы);
границы прилегающей территории – местоположение прилегающей территории, установленное посредством определения ее границ;
внутренняя часть границ прилегающей территории — часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, являющаяся их общей границей;
внешняя часть границ прилегающей территории — часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, не являющаяся их общей границей;

6.2. Границы прилегающей территории определяются в метрах, обозначающих расстояние от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории.
6.3. В границах прилегающих территорий могут располагаться следующие территории общего пользования или их части:

- пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки;

- палисадники, клумбы;
- иные территории общего пользования, установленные правилами благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных территорий, содержание которых является обязанностью правообладателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих требований:

- в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или несколько не пересекающихся замкнутых контуров;

- установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается;

- пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается;

- внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;

- внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования (их части) и устанавливается по границам земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования, или по границам, закрепленным с использованием природных объектов (в том числе зеленым насаждениям) или объектов искусственного происхождения (дорожный и (или) тротуарный бордюр, иное подобное ограждение территории общего пользования), а также по возможности иметь смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями.

6.5. Границы прилегающей территории, определяемые правилами благоустройства, устанавливаются следующими способами:

- путём определения в метрах расстояния от внутренней части границы прилегающей территории до внешней части границы прилегающей территории с учётом особенностей, предусмотренных настоящей статьей;

- путём подготовки схемы прилегающей территории.

6.6. В случае обращения в орган местного самоуправления собственника или иного законного владельца здания, строения, сооружения, земельного участка проект схемы подготавливается собственником или иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка на бумажном носителе в произвольной форме и должен содержать следующие сведения:

- адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого устанавливаются границы прилегающей территории (при его наличии), либо обозначение места расположения данных объектов с указанием наименования (наименований) и вида (видов) объекта (объектов);

- сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, сооружения, земельного участка, а также уполномоченном лице: наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, отчество (для индивидуального предпринимателя и физического лица), местонахождения (для юридического лица), почтовый адрес, контактные телефоны;

- схематическое изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка;

- схематическое изображение и описание границ территории, прилегающей к зданию, строению, сооружению, земельному участку;

- схематическое изображение, наименование (наименования) элементов благоустройства, попадающих в границы прилегающей территории.
6.7. Устанавливаются следующие минимальные и максимальные расстояния от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории:

- для индивидуальных жилых домов, жилых домов блокированной застройки, многоквартирных домов — от 2,5 метров до 5 метров;

- для зданий, в которых располагаются образовательные организации, медицинские организации, физкультурно-спортивные организации, учреждения культуры и искусства, культурно-досуговые учреждения — от 2,5 метров до 5 метров;

- для нестационарных торговых объектов — от 5 метров до 10 метров;

- для отдельно стоящих нежилых зданий, отдельно стоящих строений, сооружений — от 5 до 10 метров;

- для объектов дорожного сервиса — от 5 до 10 метров;

- для автостоянок — от 5 метров до 10 метров;

- для земельных участков, на которых расположены строящиеся (реконструируемые) объекты — от 7,5 метров до 15 метров;

- для иных зданий, строений и сооружений, для земельных участков, на которых не расположены здания, строения, сооружения — от 5 метров до 10 метров.

6.8. В случае, если здание, строение, сооружение, земельный участок расположены в непосредственной близости к дороге, парку, скверу, бульвару, береговой полосе, а также иным территориям, содержание которых является обязанностью собственностью и (или) правообладателя расположенного на них имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации или договором, внешняя граница прилегающей территории определяется до границ указанных территорий, но не более максимального расстояния, установленного настоящей статьей.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Придорожного сельского поселения Каневского района по вопросам благоустройства,  ЖКХ, архитектуры, строительства.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Исполняющий обязанности главы

Придорожного сельского поселения

Каневского района                                                                                            Е. А. Ракова